
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.046, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora SANDRA MARA 
MARIZ DE SÁ FERREIRA, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 0100488, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 700,00 (setecentos reais)
Naturezas das despesas: 339030,339036, 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.

Protocolo: 259017

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.045, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
I - DESIGNAR a servidora SANDRA MARA MARIZ DE SÁ 
FERREIRA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula 
nº 0100488; concedendo-lhe 02 (duas) diárias e 1/2 (meia), 
referente aos dias 12 a 14-12-2017 para proceder inspeção “in 
loco” no município de Salinópolis.
II - DESIGNAR o servidor WARLEY DA SILVA ALVES, Assistente 
de Direção, matrícula 0101198, para conduzir a viatura até o 
município acima referido, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ 
(meia), referente aos dias 12 a 14-12-2017.

Protocolo: 259022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 669/2017
ADVOGADA: LILIANE DOS SANTOS REBELO DE BARROS – 
OAB/PA 22.294
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Senhor LUIZ FURTADO REBELO, Prefeito à época, de 
que no dia 12.12.2017, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2016/50599-7, que trata do Recurso de 
Reconsideração impetrado contra decisão contida NO Acórdão 
nº 55.309 de 15.12.2015, relativo a Prestação de Contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, referente ao Convênio 
SESPA nº 64/2005, cujo Relator é a Excelentíssima Conselheira 
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de dezembro de 2017. 
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral 

Protocolo: 258880

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 212/2017/MPC/PA 
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Camila 
da Costa Barbosa Oliveira, datado de 01/12/2017 (Protocolo 
n° 2017/519704), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores; 
RESOLVE: 
Conceder à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de Assessor da 
Procuradoria, matrícula nº 200238, Férias relativas ao período 
aquisitivo 09/01/2017 a 08/01/2018, sendo 09 (nove) dias para 
serem usufruídos no período de 15 a 23/02/2018, 11 (onze) dias 

no período de 27/08 a 06/09/2018 e 10 (dez) dias no período de 
05 a 14/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 05 de dezembro de 2017 
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 258512

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 7881/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, USANDO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
07/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 560,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 
29/11/2017-PERÍODO DE APLICAÇÃO.

Protocolo: 258251

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4.
NÚM. DO CONTRATO: 058/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA -EPP (CNPJ: 
08.775.721/0001-85)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços 
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos 
nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.  Reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro dos valores constantes na Cláusula Quarta 
do Contrato nº 058/2014-MP/PA, conforme abaixo: 

QTD ESPECIFICAÇÃO

VALOR COM A 
REPACTUAÇÃO 

DA MÃO DE 
OBRA

TOTAL

40
 
Serviços Gerais - 
SEDE

 
R$ 2.903,79

R$ 116.151,60
 

02
 
Serviços Gerais 
– DMO

R$ 3.317,34 R$ 6.634,68

TOTAL REPACTUADO R$ 122.786,28

Data da Assinatura: 05/12/2017.
Ordenadora responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercíco.

Protocolo: 258386

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 046/2017-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE bandeiras ofi ciais.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 091/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 046/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 
5405/2017-PGJ de 22/08/2017, homologo o resultado do 

certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
08.664.980/0001-39 78 – BANDESUL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO - EIRELI - ME – Valor Total de R$ 6.798,60
item 1 – Valor Global de R$ 3.222,00;
item 2 – Valor Global de R$ 3.576,60;
Valor Global do certame R$ 6.798,60
OBS: item 3 – Em Análise. 
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém(PA),  05  de dezembro  de 2017.
 DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

Protocolo: 258906

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6147/2017-MP/PGJ]
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 116668/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de
MATRÍCULA: 999.460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM:
Belém - PA
DESTINO(S): Belo Horizonte/MG
PERÍODO(S): 27/09/2017 - 30/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- XXII Congresso Nacional do Ministério Público /Colégio de 
Diretores de Escolas dos Ministérios Públicos do Brasil (CDEMP).
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS 

PORTARIA N.º 6797/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 118184/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Cível
MATRÍCULA: 999.276
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 25/10/2017 - 26/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - 2ª Reunião Ordinária do 
Grupo de Atuação Especial de Belo Monte.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS 

PORTARIA N.º 7123/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 118429/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Anapu MATRÍCULA: 
999.2366
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Anapu - PA
DESTINO(S): Altamira/PA, Belém/PA PERÍODO(S): 26/10/2017 
- 27/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participacao do GT Agrario
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS 

PORTARIA N.º 7169/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 118675/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MAX RAFAEL NEVES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2738
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Xinguara/PA
PERÍODO(S): 27/10/2017 - 27/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar reparo 
em computador naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS 

PORTARIA N.º 7291/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº118849/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARINA TOCANTINS KABUKI
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL


